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celého procesu prípravy 3D CFD výpočtov motora od vytvorenia
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zmenou kompresného pomeru a konštrukčnou úpravou sacích
kanálov. Časť práce je venovaná aj analýze dát nameraných na
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Abstract: The subject of this diploma thesis is combustion process
optimization in Formula Student engine by means of 3-D CFD
simulations. It contains a description of creating moving meshes of
engine for full-cycle 3-D CFD. The whole calibration process of
combustion and heat transfer model is presented too. The thesis
further focuses on optimization of combustion to reduce knocking
intensity. The effect of compression ratio and design change of
intake ports was investigated. One part of the thesis is also
dedicated to analysis of engine data logged during Formula Student
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1. Úvod

Tepelné stroje, ktoré poznáme pod názvom spaľovacie motory, sprevádzajú ľudstvo

v rôznych prevedeniach už od 19. storočia a od tej doby spoľahlivo poskytujú ľuďom

mechanickú energiu pre ich rôzne potreby. Hlavný princíp funkcie spaľovacích motorov

spočíva v premene chemickej energie na energiu mechanickú. Pri takejto energetickej

premene však dochádza aj k výrazným stratám. Tieto straty majú rôzne zdroje, ktoré súvisia

s podmienkami pre dokonalé spaľovanie, odvodom tepla alebo trecími mechanickými

stratami.

Inžinieri podieľajúci sa na vývoji spaľovacích motorov sa pre dosiahnutie najvyššej

možnej účinnosti neustále snažia minimalizovať tieto straty rôznymi optimalizačnými

úpravami. Tie postupom času viedli k značnému zvýšeniu merného výkonu a zníženiu

mernej spotreby. Ďalší faktor, ktorý má vplyv na smerovanie vývoja spaľovacích motorov

najmä v poslednej dobe je legislatíva, ktorá reguluje množstvo emisií škodlivých látok aj

vrátane oxidu uhličitého (CO2), ktorý je produktom dokonalého spaľovania. Práve

z dôvodov zvyšovania účinnosti a znižovania emisií sa pre motory osobných automobilov

v posledných rokoch uplatňuje trend tzv. downsizingu. Ten sa vyznačuje znižovaním

zdvihového objemu a použitím vyššieho plniaceho tlaku, pretože pri vyššom zaťažení

zároveň relatívne klesajú tepelné a aj mechanické straty. Čo sa týka zážihových motorov,

tak ďalším obmedzením, ktorý sa musí rešpektovať už vo fáze vývoja je limit klepania.

Prevádzka motora v režime spaľovania s výrazným klepaním totiž môže mať na jeho

životnosť fatálne následky. Na druhú stranu prevádzkovať motor blízko k hranici klepania

často znamená zlepšenie jeho účinnosti a mernej spotreby.

Konfigurácie a režim prevádzky jednotlivých motorov sú z veľkej časti závislé na ich

konkrétnej aplikácii, špeciálnu kategóriu tvoria závodné motory. Pre tieto typy motorov sú

priorizované najmä ich výkonové parametre a na rozdiel od motorov v bežných dopravných

vozidlách nepodliehajú emisným normám. Pre závodné využitia sa motory navrhujú

a optimalizujú s ohľadom na charakter samotného závodu a v súlade s platnými pravidlami,

ktorými sa závod riadi.

Do kategórie závodných motorov by sme mohli zaradiť aj motory používané v rámci

univerzitného projektu Formula Student, ktorej súčasťou je aj tím Fakulty strojní ČVUT –

CTU CarTech. Tento tím sa každoročne umiestňuje na popredných priečkach závodov

Formula Student a súčasťou týchto úspechov je aj samotný motor.
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Ten od začiatkov prešiel mnohými zmenami. Medzi tie najpodstatnejšie patria

vačkové hriadele vlastného návrhu, ladené sacie a výfukové potrubia, vlastný mazací

systém so suchou vaňou alebo uhlíková palivová nádrž.

Pre udržanie kroku s najlepšími tímami sveta je dôležité, aby sa dbalo na neustále

vylepšovanie motora s efektívnym využitím prístupných zdrojov umožňujúcich

optimalizovať a predikovať jeho jednotlivé parametre. Medzi tieto parametre bezpochyby

patrí aj vlastný proces spaľovania.

Stanovené ciele tejto práce sú nasledovné:

• Analyzovať dáta namerané na motore počas závodu

• Zhodnotiť režimy z hľadiska optimalizácie výkonu a spotreby

• Vytvoriť výpočtovú sieť pre 3D CFD simulácie celého cyklu motora

Yamaha YZF-R6

• Stanoviť okrajové a počiatočné podmienky pre 3D CFD simulácie,

vrátane pokročilého modelu horenia a klepania

• Skalibrovať ladiace parametre 3D CFD simulácie – horenie a prestup tepla

• Optimalizovať nastavenie motora s ohľadom na zníženie úrovne klepania
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2. Projekt Formula Student a tím CTU CarTech

Formula Student je medzinárodná univerzitná súťaž určená pre študentov

technických odborov zaujímajúcich sa o vývoj a konštrukciu závodných automobilov

formulového typu. Táto súťaž má dlhoročnú tradíciu a za svoju existenciu získala vysokú

kvalitu, ktorá je potvrdená podporou od celosvetov uznávaných firiem nielen z oblasti

automobilového priemyslu. Hlavnou motiváciou tohto projektu je rozšíriť teoretické

vedomosti študentov a poskytnúť im priestor pre nadobudnutie praktických znalostí už

počas štúdia. Okrem klasických jazdných disciplín sa v rámci súťaže hodnotia aj poznatky

študentov o návrhu formule, o finančnej náročnosti jej výroby či obchodného plánu

predaja.

V súčasnosti je v kategórii monopostov so spaľovacím motorom zapojených viac ako

600 vysokých škôl z celého sveta. Tradičným tímom, ktorý sa každoročne zúčastňuje

závodov v Európe je aj tím CTU CarTech, ktorý vznikol na pôde Fakulty strojní ČVUT pod

záštitou Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel v roku 2007.

V neoficiálnom celosvetovom rebríčku kategórie Combustion Vehicle patrí tímu aktuálne

20. pozícia a v roku 2021 sa tím plánuje zúčastniť série závodov s 13. generáciou svojej

prototypovej formule.

Obr. 1 – Monopost FS.12 (2020)
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3. Motor v rámci Formula Student

3.1. Pravidlá Formula Student

Návrh monopostov pre účely súťaže Formula Student je regulovaný rozsiahlou

zbierkou pravidiel. Tie kladú veľký dôraz na bezpečnosť, pretože formule sú stavané aj

riadené študentmi.

Tieto pravidlá sa samozrejme týkajú aj pohonnej jednotky. Je dovolené používať iba

štvortaktné piestové spaľovacie motory s maximálnym zdvihovým objemom 710 cm3.

Počet valcov motora nie je limitovaný. Na pohon sa môže používať benzín typu

RON 98 alebo etanolové palivo E85. Výkon je regulovaný restriktorom kruhového prierezu,

ktorý je umiestnený v sacom trakte a jeho geometrický priemer je určený v závislosti na

použitom palive. Ďalej pravidlá dovoľujú aj preplňovanie turbodúchadlom alebo

kompresorom, ale postupnosť jednotlivých komponent sacieho ústrojenstvo je presne

definovaná pravidlami. Formule v rámci technických previerok pred dynamickými

disciplínami musia absolvovať medzi inými aj testy hluku motora, ktorý sa meria pri

voľnobehu a otáčkach odpovedajúcich strednej piestovej rýchlosti 15,25 m∙s-1.

3.2. Motor tímu CTU CarTech

Tím CTU CarTech už od úplného počiatku používa na pohon motor zo športového

motocyklu Yamaha YZF-R6 s označením 13S alebo 2C0. Jedná sa o štvorvalcový radový

motor s ventilovým rozvodom typu DOHC a celkovým zdvihovým objemom 600 cm3. Motor

a jeho periférie v súčasnej podobe disponujú oproti pôvodnému prevedeniu mnohými

úpravami. Kvôli potrebe používať restriktor sú znížené prevádzkové otáčky motora, k tomu

sa prispôsobili aj upravené vačkové hriadele, ktorých návrh sa optimalizoval pre lepšie

plnenie pri otáčkach pred bodom aerodynamického upchania restriktoru. S ohľadom na

optimalizáciu momentovej charakteristiky pre účely Formula Student sa navrhli ladené

sacie a výfukové potrubia. Pre dosiahnutie nižšej spotreby, ktorá je v rámci súťaže tiež

hodnoteným parametrom, sa zmenou hrúbky tesnenia hlavy valcov zvýšil kompresný

pomer z pôvodných 13,1 na 13,7. Taktiež sa prešlo na koncept mazacieho systému so


[…]


simuláciách sa zvolil prediktívny model Shell, jej kalibračná konštanta sa nastavila

s ohľadom na používané palivo.

Záverečná fáza práce sa zamerala na optimalizáciu nastavenia motora s ohľadom na

zníženie úrovne klepania. V prostredí GT-POWER sa realizovali citlivostné analýzy časovania

počiatku horenia a kompresného pomeru na výsledný točivý moment a mernú spotrebu,

zároveň boli vykonané aj analýzy vplyvu týchto parametrov na úroveň klepania v 3D CFD.

Na základe výsledkov 3D CFD výpočtov s optimalizovanými parametrami sa zistilo, že

pri vhodnom načasovaní predstihu sa motor s pôvodným kompresným pomerom 13,1

dokáže točivým momentom vyrovnať motoru s kompresným pomerom 13,7, ktorý

aktuálny motor využíva. Podľa výsledkov síce dochádza k zanedbateľnému nárastu

spotreby, ale kompresným pomerom 13,1 sa úroveň klepania znížila asi o 18 – 33 %

v závislosti na otáčkach (Obr. 52). Do budúcna by bolo vhodné vykonať spoľahlivé

porovnávacie meranie na brzdovom stanovišti pre kompresné pomery 13,1 a 13,7. Tým by

bolo možné overiť výsledky optimalizácie a definitívne zvoliť vhodný kompresný pomer.

Nakoniec boli ešte realizované 3D CFD simulácie, ktoré mali overiť zníženie klepania

úpravou geometrie sacích kanálov pomocou už navrhnutých vložiek. Tieto vložky svojou

geometriou zvyšujú prietok v sacích kanálov, čo by malo spôsobiť zvýšenie turbulencie

a skrátenie doby horenia. Toto konštrukčné riešenie síce naznačuje zlepšenie, ktoré ale

výsledkami RANS simulácií neboli potvrdené. LES simulácie však neboli vykonané, preto sa

nedá jednoznačne rozhodnúť, ktorý variant sacích kanálov je výhodnejší.

Najväčším prínosom tejto práce je rozšírenie tímového know-how v oblasti 3D CFD

výpočtov motora a vytvorenie skalibrovaného 3D CFD modelu, ktorý do budúcna môže

slúžiť na detailnejšie analýzy termodynamických dejov a prúdenia vo valci. To sa môže

využiť nielen pri optimalizácií, ale aj pre overenie úplne nových konštrukčných riešení.

Zároveň sa portfólio vývojových prostriedkov motora rozšírilo o predikciu klepania, ktorý

doteraz v tíme absentoval. Tieto nástroje majú dopomôcť v ďalších rokoch k udržaniu kroku

s najlepšími tímami zo sveta Formula Student.
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Zoznam použitých symbolov a skratiek

Označenie Jednotky Význam

0D 0-dimenzionálny

1D 1-dimenzionálny

2D 2-dimenzionálny

3D 3-dimenzionálny

a [-] ladiaci parameter Vibeho funkcie

α [°] okamžité poloha kľukového hriadeľa

αPH [°] počiatok horenia

Δα10-90 [°] dĺžka horenia medzi 10 a 90 % uvoľneného tepla

ΔαH [°] dĺžka horenia

α50, CA50 [°] 50 % bod horenia

B vetviace činidlo reakcií

BND_ predpona výberu plochy pre okrajové podmienky

BSFC [g/kWh] merná spotreba

Ci [kmol∙m-3] molová koncentrácia i-tej látky

CAD počítačom podporovaný návrh

CFD výpočtová dynamika tekutín

CO oxid uhoľnatý

CO2 oxid uhličitý

DOHC dva vačkové hriadele v hlave valca

E [J∙kmol-1] aktivačná energia reakcií

E85 85 % etanolové palivo

ECFM-3Z 3-zónový rozšírený koherentný model plameňa

ECU riadiaca jednotka motora

EGR recirkulácia výfukových spalín

EIVC skoré zatvorenie sacieho ventilu

ε [-] kompresný pomer

evc zatvorený výfukový ventil

evo otvorený výfukový ventil

γi [-] stechiometrický koeficient danej látky

HÚ horná úvrať piestu

I inertná látka v reakčnom mechanizme

ivc zatvorený sací ventil

ivo otvorený sací ventil

k rýchlostná konštanta reakcie

K [-] konštanta chemickej rovnováhy

KH kľukový hriadeľ

λ [-] súčiniteľ prebytku vzduchu

LES Large Eddy Simulation
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Označenie Jednotky Význam

LIVC neskoré zatvorenie sacieho ventilu

m [-] ladiaci parameter Vibeho funkcie

MOV_ predpona výberu plochy pre pohyblivé časti

NO oxid uhoľnatý

O2 oxidačné činidlo, molekula kyslíku

OČ oktánové číslo

OP okrajová podmienka

p [Pa] tlak

P produkty reakčného mechanizmu

Q medziprodukty reakčného mechanizmu

R [J∙kmol-1∙K-1] univerzálna plynová konštanta

R* radikály v reakčnom mechanizme

r.v. rok výroby

RANS Reynolds Averaged Navier-Stokes

RCM Rapid Compression Machine

REF_ predpona výberu plochy pre zjemnenie

RH uhľovodíkové palivo

RONxx palivo s výskumným oktánovým číslom xx

SSF Solver Steering File

STL Standard Triangle Language

t [ms] čas

T, To [K] termodynamická teplota

τCOMB [ms] časová mierka fázy horenia

τCH [ms] časová mierka chemických reakcií

τD [ms] indukčná doba

TCI turbulentne-chemická interakcia

TKE [m2/s2] turbulentná kinetická enegia

TPA 3-tlaková analýza

v_INI predpona výberu pre počiatočné podmienky

V1 označenie verzie vložiek sacích kanálov

Vk [cm3] kompresný objem

Vz [cm3] zdvihový objem

xb [-] normalizovaný vývin tepla