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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace hoření v motoru Formula Student pomocí 3D CFD
Jméno autora: Bc. Márk Erdélyi
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo zaměřeno na analýzu hoření motoru Yamaha YZF R6 používaném v monopostu formule
Student. Pomocí 3-D CFD simulace měly být analyzovány podmínky ve válci v průběhu hoření a identifikovány možné
budoucí směry vývoje tohoto motoru. Práci zaměřenou na 3-D CFD simulace pro její komplexnost hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při řešení problémů spojených s vypracováním diplomové práce inženýrský přístup a schopnost
samostatné práce v zadané problematice. Dokázal aplikovat nabyté znalosti při analýze naměřených dat, konstruování
geometrie válcové jednotky, tvorbě výpočetních modelů, jejich kalibrace a vyhodnocení výsledků. Vyzdvihnul bych
mimořádnou samostatnost a nasazení, jelikož zadání práce na experimenty bylo nutné z důvodu uzavřených laboratoří na
poslední chvíli změnit a orientovat na simulace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student na základě analýzy dat z průběhu závodu identifikoval významné pracovní body, které byly dále použity pro
simulace oběhu motoru a optimalizace průběhu hoření. Student vytvořil pohyblivou výpočetní síť zkoumaného motoru,
která sloužila pro 3-D simulace dějů ve válci. Po úvodní kalibrační fázi byl výpočetní model použit pro stanovení optimální
velikosti kompresního poměru z hlediska tepelné účinnosti oběhu a intenzity klepání. Výsledky optimalizace ukazují
možnost významného snížení potenciální intenzity klepání při mírném snížení kompresního poměru, které se projeví jen
mírným nárůstem měrné spotřeby paliva. Na konec byl ověřen vliv vložek upravujících tvar a průtokové vlastnosti kanálů
na naplnění a průběh hoření ve válci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je po formální stránce v pořádku. Text je logicky členěn do číslovaných kapitol s přehledným
uspořádáním textu a názornými grafickými doplňky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité studijní materiály a zdroje jsou použity s ohledem na citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce je na velmi vysoké technické úrovni. Práce vznikala v době uzavření univerzity a laboratoří,
což se odrazilo na postupné změně zadání a orientaci čistě na simulace. Student se v zadané problematice velmi rychle
zorientoval a byl schopný vytvořit velké množství simulačních výpočtů použitých v optimalizační studii. Věřím, že výsledky
této práce budou dále využity pro směrování budoucího vývoje pohonné jednotky formule Student týmu CTU Cartech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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